

**KẾ HOẠCH**

**Phát động Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2019**

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2019 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp, các địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự.

- Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; tiếp tục củng cố, xây dựng thế trận an ninh nhân dân và nền quốc phòng toàn dân vững chắc.

- Đẩy mạnh Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" gắn với các phong trào thi đua yêu nước khác và các Cuộc vận động khác do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động; kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

**II. MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA:**

**1. Mục tiêu thi đua:**

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng xã hội an ninh, an toàn, trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện.

- Đẩy lùi tội phạm và tệ nạn xã hội, trước mắt kéo giảm các loại tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, các loại tội phạm thuộc mục tiêu 04 giảm của tỉnh; tăng cường công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, không để tội phạm lộng hành, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

## 2. Nội dung thi đua:

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trong tình hình mới, trọng tâm là: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới"; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới" và các Chỉ thị của Bộ Công an, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Đẩy mạnh phong trào thi đua trong thực hiện Kế hoạch số 893/KH-UBND ngày 17/4/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia" trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 2046/KH-UBND ngày 23/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người" trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 3796/KH-UBND ngày 31/12/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 869/UBND-NC ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 26/6/2015 của Ban Bí thư "Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy".

- Đổi mới công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Đặc biệt chú trọng tới công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các lực lượng nòng cốt ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình quần chúng tự quản về an ninh trật tự phù hợp với từng khu dân cư, cơ quan, đơn vị theo nguyên tắc "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra", với phương châm "Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ"; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân, nhất là nhóm các đối tượng có nguy cơ cao vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

- Kết hợp chặt chẽ giữa Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phong

trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia" và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội... tạo sự đồng bộ giữa củng cố quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

- Năm 2019 các địa phương, đơn vị nỗ lực phấn đấu:

+ Các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" phải được ít nhất 75% trên tổng số hộ dân trên địa bàn. Đối với cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tuyên truyền 100% đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên.

+ Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

+ Mỗi xã, phường, thị trấn xây dựng được ít nhất 01 mô hình hoặc củng cố được 01 mô hình nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội hiện hoạt động có hiệu quả, phấn đấu 100% các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội thị được thực hiện mô hình "Thắp sáng đường quê"; mỗi cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường xây dựng hoặc củng cố được ít nhất 01 mô hình "Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về an ninh, trật tự" hoạt động hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện của mỗi cơ quan, đơn vị.

### **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:**

Thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 24/HD-LNKT ngày 07/10/2015 giữa Sở Nội vụ và Công an tỉnh về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố và phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2019.

2. Các Khối Thi đua, các đơn vị là thành viên các Khối Thi đua do UBND tỉnh tổ chức:

- Trên cơ sở chỉ tiêu, nội dung thi đua của Kế hoạch này, ban hành Kế hoạch tổ chức, thực hiện của cấp mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương mình; gửi Kế hoạch về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) trước **ngày 15/5/2019** để theo dõi, tổng hợp.

- Quán triệt, phổ biến, triển khai phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các Cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, triển khai phong trào thi đua đến tận cơ sở, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua; phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, báo, đài để biểu dương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/01/2020.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, phát hiện, điều tra, xử lý tin báo tố giác tội phạm; thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm.

Lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" 05 huyện biên giới chủ động, tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các Hiệp định, thỏa thuận song phương, đa phương, đặc biệt là thỏa thuận hợp tác song phương với các lực lượng chức năng của Campuchia giáp biên. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trao đổi thông tin về tình hình tội phạm trên tuyến biên giới với chính quyền các tỉnh Campuchia giáp biên.

#### 4. Sở Nội vụ:

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua tại các Khối Thi đua, các đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua, kết hợp bình xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua./.

#### Nơi nhận: *lqr*

- Bộ Công an;
- Ban TĐKT TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

60

KÍ CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc